



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO
Marek Woźniak

Poznań, 7 marca 2022 roku

BWM-1.ZD-00017/22

Pan
Adam Bogrycewicz
Radny
Województwa Wielkopolskiego

Szanowny Panie Radny,
w nawiązaniu do Pana interpelacji z dn.24 lutego 2022r. przekazuję stosowną odpowiedź.

24 lutego br. Europa stanęła przed największym wyzwaniem od trzech dekad. Mamy do czynienia nie tylko za agresją na Ukrainę, ale z agresją na europejski porządek bezpieczeństwa i europejskie wartości. Sytuacja jest nadzwyczajna. To bezprecedensowe wydarzenie we współczesnej historii.

Sytuacja ta rodzi konieczność pomocy przyjaciołom z Ukrainy, którzy opuszczają swój kraj. Dotyczy to głównie kobiet i dzieci, przyjęcia tych osób oraz zapewnienia im egzystowania. Wielu Ukraińców od dawna mieszka i pracuje w Wielkopolsce. Część osiedliła się na stałe. Jest duża szansa aby ich rodziny i znajomi zostali w sprawny sposób tutaj przyjęci.

Kwestią zarządzania kryzysem zajmuje się rząd (który na bieżąco monitoruje potrzeby strony ukraińskiej) i jego służby z czołową rolą wojewodów. Samorząd Województwa wspiera realizację tych zadań. Jednak, podejmowanie kluczowych działań i opracowywanie schematów postępowania jest zadaniem administracji rządowej i samorząd podporządkowuje się tym decyzjom, ale stara się mieć na nie wpływ. Każdy z samorządów posiada tzw. rezerwę celową na zadania kryzysowe. Czekamy na wejście w życie tzw. Specustawy, która będzie sankcjonowała działania samorządu w ramach obecnej sytuacji oraz porządkowała kwestie formalno-prawne i finansowe.

W ramach pomocy humanitarnej ze strony Polski, została ona podzielona na:

- 1) **Pomoc rzeczową dla migrantów z Ukrainy w Polsce** – zbiórki organizowane na rzecz migrantów przebywających na naszym terenie przez ngosy oraz są koordynowane przez urzędy gmin.
- 2) **Pomoc rzeczowa dla Ukraińców w Ukrainie** – jest dwuetapowa. Rząd uruchomił mechanizm koordynacji pomocy humanitarnej przekazywanej na Ukrainę, podlega on procedurom rządowym. Tu pojawia się problem przejazdu przez granicę oraz bezpieczeństwa na obszarze Ukrainy. Władze odradzają samodzielne organizowanie transportów humanitarnych mających dotrzeć do miejsc za granicą. Wojewoda organizuje specjalne huby, z których zebrane rzeczy będą przekazywane za granicę. Specjalne przygotowane konwoje będą przewozić zebrane rzeczy.

Jako Samorząd Województwa od początku kryzysu monitorujemy sytuację na Ukrainie, na tyle na ile to możliwe z pozycji urzędników samorządowych. Pamiętajmy, że na Ukrainie wprowadzono zarząd wojskowy.

Regionem partnerskim Wielkopolski od 20 lat jest Obwód Charkowski. Porozumienie między Województwem Wielkopolskim a Administracją Obwodu Charkowskiego o współpracy handlowo-gospodarczej, naukowo-technicznej i kulturalnej podpisane zostało 27 lutego 2002 r. 27 kwietnia 2017 r. podpisano także "List intencyjny o współpracy Województwa Wielkopolskiego z Czernihowską Obwodową Administracją Państwową", z 3-letnim terminem obowiązywania. Dokument wygaś 27 kwietnia 2020 r., jednak ze względu na brak wspólnych inicjatyw oraz sytuację covidową strony uzgodniły przełożenie rozmów o jakichkolwiek dalszych planach współpracy na termin późniejszy.

Pierwszą rzeczą jaką uczyniliśmy zaraz jeszcze 24.02 było zapytanie naszych ukraińskich partnerów o ich potrzeby. W dniu 24.02. administracja Gubernatora Obwodu Charkowskiego poinformowała nas, wówczas o braku możliwości wskazania potrzeb. W kontekście partnerstwa regionalnego, Marszałek jest jednak cały czas w kontakcie z Obwodem Charkowskim. Potrzeby są na bieżąco weryfikowane. W międzyczasie do Charkowa dotarł pociąg z niezbędną pomocą humanitarną (przez wiele dni dotarcie jakiegokolwiek do Charkowa nie było możliwe).

Jeszcze w dniu 24.02 powołano wspólnie z Prezydentem Miasta Poznania i Starostą Poznańskim zespół roboczy do spraw współpracy w zakresie kryzysu na Ukrainie. Marszałka reprezentuje tam Dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej.

Samorząd Województwa dedykował dwa ośrodki w Chalinie oraz Łądzie na rzecz dzieci, ponieważ są one przystosowane dla osób w młodszym wieku chociażby z uwagi na gabaryty łóżek. W Chalinie są 42 miejsca noclegowe, a w Łądzie 50.

Marszałek zadeklarował także przewodniczącemu regionalnej Solidarności, że udostępni opuszczony przez szpital na Lutyckiej ośrodek rehabilitacyjny na jeziorze Kierskim pod warunkiem uzyskania wymaganych zgód. Solidarność zobowiązała się odświeżyć ten budynek i wyposażyć w niezbędne wyposażenie. Jest tam 40 pokoi, w których mogłyby przebywać rodziny ukraińskie.

Do Lwowa przekazano dwie - w pełni sprawne i wyposażone - karetki Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego z Poznania.

Koleje Wielkopolskie ogłosiły, że w terminie od 26 lutego do 25 marca 2022 roku obywatele Ukrainy mogą nieodpłatnie korzystać z przejazdów wszystkimi pociągami Kolei Wielkopolskich. Przejazdy będą mogły być realizowane na podstawie paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego obywatelstwo ukraińskie. Samorządowy przewoźnik wspiera także swoim taborem przewóz migrantów z nad polsko-ukraińskiej granicy w głąb kraju, m.in. uruchamiając specjalne humanitarne pociągi z Przemyśla do Poznania.

Z poważaniem
Z up. Marszałka Województwa
Anna Markiewicz
Dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej